

প্রকল্পের নামঃ ওয়েস্টার্ন বাংলাদেশ ব্রীজ ইমপ্রুভমেন্ট প্রজেক্ট		
প্রকল্পের নাম	ঃ ওয়েস্টার্ন বাংলাদেশ ব্রীজ ইমপ্রুভমেন্ট প্রজেক্ট, ঋণ চুক্তি নং – JICA BD P-82	
প্রকল্প পরিচালকের নাম	ঃ খান মোঃ কামরুল আহসান ফোনঃ ০২-৪১০৮০৫০৪, মোবাইলঃ ০১৭০৮১৩৯৬৬০ ইমেইলঃ- <a href="mailto:pd.wbbip.rhd@gmail.com">pd.wbbip.rhd@gmail.com</a> , <a href="mailto:pdwbbip@rhd.gov.bd">pdwbbip@rhd.gov.bd</a>	
প্রকল্পের অবস্থান	ঃ বাংলাদেশের পশ্চিমাঞ্চল নিম্নোক্ত সড়ক সমূহে ৮২টি সেতু নির্মাণঃ জাতীয় মহাসড়কঃ এন-৫, এন-৬, এন-৭ ও এন-৮। আঞ্চলিক মহাসড়কঃ আর-৫৪৮, আর-৪৫১, আর-৬৮১, আর-৫৪৫, আর-৫৫০ ও আর-৭২০। জেলা মহাসড়কঃ জেড-৬০১০, জেড-৫০৪০, জেড-৫০০৮, জেড-৫০২৫, জেড-৫০২৪, জেড-৮০৩৩, জেড-৮৭০১ ও জেড-৮৭০৮ এ অবস্থিত।  প্রকল্প এলাকায় নিম্নোক্ত ২৬টি জেলায় সেতু সমূহ বিস্তৃতঃ বগুড়া, জয়পুরহাট, রংপুর, দিনাজপুর, গাইবান্ধা, পঞ্চগড়, নীলফামারী, সিরাজগঞ্জ, পাবনা, নাটোর, রাজশাহী, নওগাঁ, কুষ্টিয়া, ঝিনাইদহ, যশোর, নড়াইল, বাগেরহাট, বরিশাল, ঝালকাঠী, পিরোজপুর, ফরিদপুর, মাদারীপুর, ঠাকুরগাঁ, সাতক্ষীরা, মাগুড়া, শরিয়াতপুর।	
প্রকল্পের উদ্দেশ্য	ঃ দেশের পশ্চিমাঞ্চলের ২৬টি জেলায় জাতীয়, আঞ্চলিক ও জেলা মহাসড়কে মোট ৮২টি সেতু নির্মাণ। যার সর্বমোট দৈর্ঘ্য ৪৬৭৪.০০ মিটার। সেতু সমূহ নির্মাণের উদ্দেশ্য নিম্নরূপঃ  ক) মানব ও পণ্য পরিবহনে নিরাপদ, নির্ভরযোগ্য ও কার্যকর যোগাযোগ ব্যবস্থা গড়ে তোলা, খ) যানবাহন চলাচল সহজ ও ত্বরান্বিত করা, গ) নতুন ও প্রশস্ত সেতু নির্মাণের মাধ্যমে সড়ক ব্যবহারকারীর ভ্রমন সময় ও ব্যয় হ্রাস করা, ঘ) নির্মাণ কাজ চলাকালীন সময়ে নতুন কর্মক্ষেত্র সৃষ্টি করার মধ্যমে দারিদ্র দূরীকরণ এবং পরবর্তীতে শিল্প প্রতিষ্ঠায় অনুকূলে পরিবেশ গড়ে তোলা।	
বাস্তবায়নকারী দপ্তরসমূহ	ঃ প্রকল্প পরিচালকের কার্যালয়, ওয়েস্টার্ন বাংলাদেশ ব্রীজ ইমপ্রুভমেন্ট প্রজেক্ট, রোড নং ২৭, ব্লক-এ, এয়ারপোর্ট রোড সংলগ্ন, বনানী, ঢাকা।	
প্রকল্পের প্রধান প্রধান অংগ		
ক) সড়কের দৈর্ঘ্য	ঃ ৪২.০০ কিলোমিটার এ্যাপ্রোচ সড়ক।	
খ) সেতু	ঃ ৮০টি ব্রিজ ২ কালভার্ট (দৈর্ঘ্য ৪৬৭৪ মিটার)।	
প্রকল্পের অনুমোদিত মেয়াদ	ঃ অনুমোদিত	সম্ভাব্য
	ঃ অক্টোবর ২০১৫ হতে ডিসেম্বর ২০২৩	ঃ অক্টোবর ২০১৫ হতে ডিসেম্বর ২০২৩
ভূমি অধিগ্রহণ	ঃ ২৪.০০ হেক্টর	

প্রকল্পের অনুমোদনের পর্যায়	ঃ	অনুমোদনের পর্যায়	প্রকল্প ব্যয়			বাস্তবায়নকাল
			মোট (লক্ষ টাকা)	জিওবি (লক্ষ টাকা)	ডিপিএ (লক্ষ টাকা)	
		১ম সংশোধিত (আন্তঃখাত সমন্বয়)	২৯১১৭৫.৩২	১০০৬৫৫.৮৪	১৯০৫১৯.৪৮	অক্টোবর ২০১৫ হতে ডিসেম্বর ২০২৩ পর্যন্ত

অর্থের উৎসসমূহ	ঃ	জিওবি ও জাইকা			
বছরভিত্তিক আর্থিক তথ্যাদি	ঃ	বছর	ডিপিপি অনুযায়ী (লক্ষ টাকা)	এডিপি/আর.এডিপি বরাদ্দ (লক্ষ টাকা)	ব্যয় (লক্ষ টাকা)
		২০১৫-২০১৬	২৭৩৯.৯২	২৭৩৯.৯২	২৭৩৯.৯২
		২০১৬-২০১৭	৪৪৩৪.০০	৪৪৩৪.০০	৪৪৩৩.৪০
		২০১৭-২০১৮	৪৪৮৩৭.০০	৪৪৮৩৭.০০	৪৪৮৩৪.৯১
		২০১৮-২০১৯	৭৫১৩০.৫৮	৫৬০৯৬.০০	৫৬০৯২.৮০
		২০১৯-২০২০	৫৮৩৯৭.৩৩	৪১৯১৩.০০	৩৩১৬৫.৩১
		২০২০-২০২১	৫২৮১৯.৫৯	৪৫৭৪৭.০০	৪৪,২৯৭.০৪
		২০২১-২০২২	৫২৮১৯.৫৯	১৮১০৮.০০	১৮০৭০.৯২
	বর্তমান অগ্রগতি (জুন ২০২২ পর্যন্ত)	ঃ	প্রধান অংগসমূহ	পরিমাণ ও একক	অগ্রগতি (%)
		ক) সড়কের দৈর্ঘ্য	৪২.০০ কিলোমিটার	৭০.০০%	৬৯.১৪%
		খ) সেতু	৮০ টি ব্রিজ ২টি কালভার্ট	৮৩.৭০%	
		গ) ডিজাইন ও সুপারভিশন পরামর্শক	৪৫৩৮ জনমাস	৮৮.২২%	
নির্মাণ প্যাকেজসমূহ	ঃ	৭টি			
প্রকল্পের লোকেশন ম্যাপ অথবা স্কেচ যদি থাকে	ঃ	কপি সংযুক্ত			

প্রধান মন্ত্রী কামরুল আলম  
প্রকল্প পরিচালক (অঃপ্রঃঃঃ)  
ওয়েস্টার্ন বাংলাদেশ ব্রিজ ইমপ্রুভমেন্ট প্রজেক্ট  
সড়ক ও স্থলপথ অধিদপ্তর, ঢাকা।

৭/১২



Name of the Project : **Western Bangladesh Bridge Improvement Project**

Name of the Project	:	Western Bangladesh Bridge Improvement Project (WBBIP), JICA L/A No.- BD P-82													
Project Director's Information	:	Name : Khan Md. Kamrul Ahsan Phone No. 02-41080504; Mobile : 01708139660 Email: <a href="mailto:pd.wbbip.rhd@gmail.com">pd.wbbip.rhd@gmail.com</a> , <a href="mailto:pdwbbip@rhd.gov.bd">pdwbbip@rhd.gov.bd</a>													
Location of the Project	:	Total 82 bridges under 26 Districts in Western Part of Bangladesh the details are as follows: National Highways : N-5, N-6, N-7 and N-8 Regional Highways : R-548, R-451, R-681, R-545, R-550 and R-720 District Highways : Z-6010, Z-5040, Z-5008, Z-5025, Z-5024, Z-8033, Z-8701 and Z-8708 Name of 26 districts : Bogra, Joypurhat, Rangpur, Dinajpur, Gaibandha, Panchagar, Nilphamari, Sirajgonj, Pabna, Natore, Rajshahi, Naogan, Kushtia, Jhenaidah, Jessore, Narail, Bagerhat, Barisal, Jhalakati, Pirojpur, Faridpur, Madaripur, Thakurgaon, Shatkhira, Magura, Shariatpur.													
Objectives of the Project	:	Construction of 82 nos. small and medium size bridges having total length 4674 meter in the Western part of Bangladesh. The main objective of the project are :  <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ achieve safe, reliable, and efficient transportation means for people and goods.</li> <li>➤ accelerate easy movement of people and freight</li> <li>➤ reduce road user cost by providing wide and new bridges for road vehicles</li> <li>➤ reduce poverty by creating new job opportunity during construction and afterwards establishment of industries.</li> <li>➤ promote national economy by providing access road to an economic Zone.</li> </ul>													
Implementing Offices	:	Project Director, Western Bangladesh Bridge Improvement Project, Road No. 27, Block-A, Adjacent New Airport Road, Banani, Dhaka.													
Main components of the Projects	:	<table border="0"> <tr> <td>a) Length of the Road</td> <td>:</td> <td colspan="3">42.00 kilometer Approach Road.</td> </tr> <tr> <td>b) Bridges</td> <td>:</td> <td colspan="3">80 nos. Bridges &amp; 2 Nos. Culvert (Length -4674 meter)</td> </tr> </table>				a) Length of the Road	:	42.00 kilometer Approach Road.			b) Bridges	:	80 nos. Bridges & 2 Nos. Culvert (Length -4674 meter)		
a) Length of the Road	:	42.00 kilometer Approach Road.													
b) Bridges	:	80 nos. Bridges & 2 Nos. Culvert (Length -4674 meter)													
Project Duration	:	Approved		Approximate											
		October 2015 to December 2023		October 2015 to December 2023											
Land Acquisition	:	24.00 hectare													
Project Approval Status	:	Approval Status	Cost		Duration										
			Total (In lakh)	GoB (In lakh)	DPA (In lakh)										
		1 <sup>st</sup> Revised Approved	Tk. 291175.32	Tk. 100655.84	Tk. 190519.48										
					October 2015 to Dec. 2023										

Source of Fund	:	GOB & JICA			
Year Wise Financial Information	:	Year	As per DPP (Lac Tk.)	ADP/RADP Allocation (Lac Tk.)	Expenditure (Lac Tk.)
		2015-2016	2739.92	2739.92	2739.92
		2016-2017	4434.00	4434.00	4433.40
		2017-2018	44837.00	44837.00	44834.91
		2018-2019	75130.58	56096.00	56092.80
		2019-2020	58397.33	41913.00	33165.31
		2020-2021	52819.59	45747.00	44297.04
		2021-2022	52819.59	18108.00	18070.92
Present progress (Up to June 2022)	:	Major Components	Quantity & Unit	Progress (%)	Financial (%)
		a) Length of Road	42.00 kilometre	70.00 %	69.14 %
		b) Bridges	80 nos. Bridges & 2 nos. Culvert	83.70 %	
		c) Design & Supervision Consultancy	4538 Man month	88.22%	
Construction Packages	:	7 nos.			
Location map or sketch if any	:	Copy attached			

  
 (Khan Md. Kamrul Ahsan)  
 Project Director (ACE)  
 Western Bangladesh Bridge Improvement Project  
 Roads and Highways Department, Dhaka.

  
 01/9/22